

اقتصاد ایران

باشگاه اقتصاد



از شماره امروز «ایران اقتصادی» مطالبی حاوی مباحث اقتصادی مطرح در فضای مجازی، واکنش‌ها و بازخوردها در این صفحه منتشر خواهد شد. همچنین در این صفحه دیدگاه‌ها، نظرات و ارزیابی‌های کارشناسان در حوزه‌های گوناگون اقتصاد ایران را انعکاس خواهیم داد که به معنای تایید همه نظرات نیست

بانک

حذف بانک‌های مخل جهش تولید مسکن عملی شود



اهدآزادی خواه

عضو کمیسیون کشاورزی مجلس

تمام این وظایف منابع و اعتبار کافی در اختیار ندارند. ما در قانون، بانک‌های عامل را ملزم به اعطای وام ساخت مسکن کردیم و آنها هم باید بر اساس قانون به وظایف خود عمل کنند. البته سازمان برنامه و بودجه و بانک مرکزی هم باید در کنار بانک‌های عامل قرار گیرند تا این مثلث شکل بگیرد و خروجی آن اعطای تسهیلات برای متقاضیان ساخت مسکن باشد.

برخی از این موارد را باید سازمان برنامه و بودجه تدبیر کند. مجلس هم باید برش سنواتی برخی از قوانین در قالب بودجه سنواتی را انجام دهد که به آن اهتمام ویژه داریم. رئیس جمهور در زمان ارائه برنامه هفتم توسعه در مجلس بانک‌ها را به ۳ دسته تقسیم کرد: دسته اول، بانک‌هایی

که همراه هستند، دسته دوم، آنهایی که همراه نیستند، اما می‌توانند همراه شوند و دسته سوم، بانک‌هایی هستند که همراه نیستند و نمی‌توانند همراه شوند. رئیس جمهور قول داد که بانک‌های گروه سوم را از مدار خارج کند تا اقتصاد ما یک اقتصاد پاک و یکدست شود. اصلاً امکان ندارد ما بتوانیم قانون جهش تولید مسکن را بدون تسهیلات اعطایی از سوی بانک‌ها به سرانجام برسانیم. بانک‌ها پایه رشد و توسعه مسکن در کشور هستند، اگر بانک‌های عامل پای کار نیابند و وظایف محوله را بموقع و هوشمندانه انجام ندهند، با رشد تومی که در کشور داریم این با بحران مردم فاقد خانه روی یکدیگر تلنبار می‌شود و جوانان ما نمی‌توانند صاحب مسکن شوند.

برنامه هفتم

ارسال برنامه هفتم توسعه تا شهریور به شورای نگهبان



محسن زنگنه

سخنگوی کمیسیون تلفیق برنامه هفتم

تلفیق ۳ هفته کاری فرصت دارد تا پیشنهاد کمیسیون‌ها را بررسی کند و بعد از آن این گزارش بارگزاری شده و نمایندگان ۱۰ روز فرصت دارند تا پیشنهادها را خود را روی این گزارش ثبت کنند و بعد از آن توسط رئیس مجلس به صحن علنی آورده می‌شود. طبق آیین‌نامه داخلی مجلس، امکان افزایش زمان بررسی لایحه برنامه هفتم وجود دارد و با توجه به پیش‌بینی‌های لازم سعی خواهد شد تا آخر شهریورماه سال جاری بررسی لایحه برنامه هفتم در مجلس به اتمام برسد و سپس به شورای نگهبان جهت تایید نهایی ارسال شود.

سهام عدالت

رونمایی از الگوی جدید سهام عدالت



مهدی سعادت

رئیس فراکسیون سهام عدالت مجلس

مدل اجرایی سهام عدالت توسط همه گروه‌های ذی‌نفع تهیه و نهایی شده و به‌زودی به تصویب شورای عالی بورس خواهد رسید و وزیر اقتصاد هم گفته است، همین مدل برای مدیریت سهام عدالت اجرایی شود. در مدل جدید کارگروهی از همه مجموعه‌های ذیل در سهام عدالت شامل سازمان بورس، سازمان خصوصی‌سازی، دادستانی، بازرسی کل کشور، نهادهای امنیتی، گانوس شرکت‌های سرمایه‌گذاری استانی و نهادهای مرتبط با سهام عدالت حضور خواهند داشت و بحث مدل اجرایی به‌زودی نهایی می‌شود و بعد از آن به اطلاع عموم می‌رسد. ارزش روز سهام عدالت حدود ۸۰۰ هزار میلیارد تومان شده که ۴۹ میلیون نفر سهامدار عدالت دارند این دارایی هستند و قرار بود سال گذشته ۳ میلیون نفر از جاماندگان سهام عدالت سهامدار شوند، اما هنوز از سوی دولت به مرحله اجرا نرسیده، اما از نظر ما تعداد سهامداران عدالت به اتفاق این افراد ۵۲ میلیون نفر است. سال گذشته ۱۲ درصد از دارایی‌های سهام عدالت به ارزش ۱۰۸ همت به هلدینگ خلیج فارس سپرده شد که اگر این رقم برای اختصاص سهام عدالت به جاماندگان اختصاص می‌یافت، می‌توانست ۱۰ میلیون نفر را پوشش دهد. قبلاً برای سود سهام عدالت سالانه بین ۱۰۰ تا ۲۰۰ هزار تومان سود تعلق می‌گرفت، اما در سال گذشته حدود ۹۳ هزار میلیارد تومان سود برای سهامداران عدالت توزیع شد که برای یک خانوار پنج نفره بیش از ۱۲ میلیون تومان سود پرداخت شد. ۳ میلیون نفر جدید به سهامداران عدالت اضافه شده‌اند، ما تصویب می‌کنیم اما روند اجرا با دولت است و باید ۳ میلیون نفر از جاماندگان سهامدار عدالت شوند، اما برخی از قوانین اجرا نمی‌شود به عنوان مثال برنامه ششم توسعه در حالی تمام می‌شود که ۳۰ درصد آن بیشتر عمل نشد. اما ما تا آخر ایستاده‌ایم و از حقوق سهامداران عدالت و جاماندگان دفاع می‌کنیم.

کیوسک مجازی

تفریحات توئیتری همتی در دوران خانه‌نشینی



عبدالناصر همتی رئیس کل بانک مرکزی دولت حسن روحانی مدتی است با انتشار پست‌های متعدد در فضای مجازی، تلاش می‌کند تا مواضع مخالف خود را با تمامی اقدامات دولت سیزدهم بویژه در بخش‌های اقتصادی نشان دهد. او که مرتباً به دنبال تخریب دولت و تضعیف اقدامات دولت سیزدهم است، دوباره با انتشار یک خبر سوخته مبنی بر اینکه ایران در لیست سیاه FATF قرار گرفته، تلاشی نافرجام برای برهم زدن ثبات بازار ارز را در پیش گرفت. اما گویا این پایان کار سلطان بلامنامه مدیریت پولی دولت روحانی نیست. همتی این بار به سخنان غلامرضا مصباحی مقدم؛ عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام حمله کرد و در توئیتر نوشت: تبدیل چین فقیر دهه ۶۰ به دومین اقتصاد جهان به دلیل دو وعده غذای مردمش نبود. اما سوآلی که به وجود می‌آید، آن است که آقای همتی؛ اگر چین و اقتصاد آن دومین قدرت جهان محسوب می‌شود، چرالدولتی که شما یکی از اعضای تیم اقتصادی آن به شمار می‌رفتید، با ایجاد تعاملات اقتصادی و تجاری با آن طفره می‌رفت؟

واکنش رئیس غیرقانونی اتاق ایران به اعتراضات



حسین سلاح وزری در یک انتخابات پرحاشیه و سؤال برانگیز در اتاق بازرگانی ایران به عنوان رئیس انتخاب شد، اما در حالی که شواهد غیرقابل انکاری در مورد عدم احراز صلاحیت «سلاح وزری» مطرح شده است، انجمن نظارت بر انتخابات اتاق بازرگانی ایران در یک اقدام غیرقانونی اقدام به برگزاری انتخابات با حضور فرد مذکور کرده بود. در نهایت با انتشار سندی مشخص کرد که احراز هویت سلاح وزری تأیید نشده و بر اساس قانون انتخابات باید ابطال شود. روز گذشته ایرنا در خبری از کنار رفتن سلاح وزری از ریاست اتاق بازرگانی ایران خبر داد. دقایقی بعد سلاح وزری در حساب توئیتری خود ضمن تکذیب این خبر؛ مدعی شد خبرگزاری رسمی دولت هک شده، یا بازچه افراد، شاید هم مثل دفعات نهایتاً خبر را از خروجی خود حذف کند. البته مشخص است که ریاست غیرقانونی سلاح وزری پایان یافته است.

بخش خصوصی

تخلفات انتخاباتی اتاق ایران استخراج می‌شود



مهدی طغیان

سخنگوی کمیسیون اقتصادی مجلس

کمیسیون اقتصادی مجلس بررسی درخواست تعدادی از نمایندگان مبنی بر «اعمال ماده ۲۳۴ ناظر بر تخلفات صورت گرفته درباره فرایند انتخابات اتاق ایران» را در دستور کار خود قرار داد. پیرو بررسی موضوع مذکور، وزیر صمت و مسئولینی از دستگاه‌های مختلف اعم از کمیسیون عالی نظارت و برخی از نمایندگان درخواست‌کننده این تقاضا، در جلسه حاضر شدند. پیرو مذاکرات صورت گرفته مقرر شد تا تخلفات ایجاد شده در فرایند انتخابات اتاق ایران به کمک دستگاه‌های مسئول استخراج شود و وزارت صمت و شورای عالی نظارت هم نظرات خود را در این رابطه جمع‌بندی و اعلام کنند تا گزارش کمیسیون اقتصادی در این رابطه تدوین و تکمیل شود. در حال حاضر کمیسیون پیگیری‌های لازم را در تکمیل گزارش اعمال ماده ۲۳۴ آیین‌نامه داخلی مجلس پیرو تخلفات صورت گرفته درباره فرایند انتخابات اتاق ایران را از مسیره‌های پیش‌بینی شده مدنظر قرار داده و امیدواریم بزودی این گزارش جمع‌بندی و نهایی و نهایتاً به صحن علنی ارسال شود.

چک

کاهش ۹۶ درصدی زندانیان چک با یک قانون



مهران محرمیان

معاون فناوری‌های نوین بانک مرکزی

تعداد زندانیان مرتبط با چک در سال ۱۳۹۶ روزانه بالغ بر ۱۰ نفر بود، اما پس از اجرایی شدن قانون جدید چک با کاهش بیش از ۹۶ درصدی در دوماهه ابتدایی سال جاری به هر سه روز یک نفر رسیده است. در دو ماهه اول سال ۱۴۰۲، به‌طور متوسط در هر سه روز تنها یک نفر به جرم چک برگشتی وارد زندان شده است که این رقم در مقایسه با اردیبهشت‌ماه سال قبل کاهش ۴۳ درصدی را نشان می‌دهد. این در حالی است که در سال ۱۳۹۶ و پیش از تصویب و اجرایی شدن این قانون، تعداد زندانیان چک در هر روز بالغ بر ۱۰ نفر بوده است. آمار زندانیان مرتبط با چک پس از تصویب قانون اصلاح قانون صدور چک در مجلس شورای اسلامی در سال ۱۳۹۷ و اجرایی شدن آن به صورت مرحله‌ای توسط بانک مرکزی و شبکه بانکی در سال‌های بعد از آن، به‌طور متوالی کاهش یافته است. بر این اساس، یک سال پس از اجرای این قانون و در سال ۱۴۰۱، آمار زندانیان مرتبط با چک به یک نفر در هر دو روز رسید و در سال ۱۴۰۲ نیز این آمار به یک نفر در هر سه روز کاهش یافته است.

دلار

کاهش قیمت دلار ادامه دارد



یحیی آل اسحاق

رئیس اسبق اتاق بازرگانی تهران

بازیرگران بازار ارز در تعیین قیمت مؤثر هستند و تنها یک عامل نیست که بتواند زمینه را برای پیش‌بینی مهیا کند، اما همین حالا نیز رصد بازار نشان می‌دهد قیمت‌ها در حال کاهش است و این روند احتمالاً ادامه‌دار است. منابع بلوکه شده ایران در کره جنوبی نیز در حال آزادسازی است و تنها عراق در حال آزاد کردن پول‌های ما نیست؛ سایر کشورها نیز دست به این اقدام زده‌اند و این نشان از نتیجه دادن دیپلماسی ایران دارد. فکر می‌کنم در بخش بین‌الملل گشایشی ایجاد شده و این گشایش می‌تواند زمینه را برای بهبود وضعیت اقتصادی و سفره مردم مهیا کند. اگر گام‌های دقیقی برداشته شود، تورم نیز قابل مهار است و می‌توان امیدوار بود نرخ تورم دستخوش کاهش شود.

ارز

دولت رئیسی، آقایی دلار را شکست



حسین جلالی

عضو کمیسیون فرهنگی مجلس

دولت سیزدهم به دوسالگی عمر خود نزدیک می‌شود و با دیپلماسی فعال در عرصه بین‌المللی روابط حسنه با همسایگان و جهان را در سرلوحه کار خود قرار داد و با هماهنگی با کشورها با دلارزدایی، دیکتاتوری و آقایی دلار را شکست و بزرگ‌ترین ضربه را بر پیکر اقتصاد آمریکا وارد ساخت و با حضور در حیطات خلوت آمریکا به تحقیر آمریکا پرداخت و با عضویت در شانگهای، پیشنهاد عضویت در بریکس، تفاهنامه ۲۰ ساله روسیه و ۲۵ ساله با چین، سوآپ گازی سه‌جانبه، سفر به اندونزی و سوریه توانست آمریکا را از برقدرتی بیندازد و قدرت را به غرب آسیا با محوریت ایران اسلامی منتقل سازد.

تورم

کاهش نرخ تورم با دیپلماسی اقتصادی دولت



جعفر قادری

عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس

آنچه که رئیس جمهور مبتنی بر کاهش نرخ تورم در گفت‌وگوی تلویزیونی با مردم بیان کردند، ناظر بر این موضوع نیست که کاهش نرخ تورم ناشی از سیاست انقباضی دولت است، بلکه کاهش نرخ تورم، نتیجه سیاست‌های دیپلماسی اقتصادی دولت است. کاهش نرخ تورم ناشی از سیاست‌گذاری‌های درست دولت در زمینه کم کردن کسری بودجه است، حتی می‌توان گفت بخشی از کاهش نرخ تورم حاصل بهبود فضای کسب‌وکار نیز است. بخشی از کاهش نرخ تورم را می‌توان نتیجه حمایت‌های دولت از تولید دانست، بنابراین با اطمینان می‌توان گفت، مجموعه سیاست‌های اتخاذ شده در دولت و مجلس نشان می‌دهد، روند نرخ تورم کاهش یافته و امیدواریم با تدوام سیاست‌ها روز به روز شاهد بهبود اوضاع اقتصادی کشور باشیم. کاهش نرخ تورم به دلیل فروش بیشتر نفت و درآمدزایی بهتر دولت حاصل شده است. با توجه به اینکه سیاست‌های دولت در زمینه صادرات به بار نشسته و صادرات غیرنفتی افزایش داشته و با سیاست‌گذاری‌های درست و نظارت‌های مداوم موانع پیش روی سفته‌بازی‌های مختلف در بازارهای ارز، طلا و مسکن ایجاد شده و همچنین شاهد رونق تولید هستیم، قطعاً زمینه‌های لازم برای کاهش نرخ تورم هم مهیا می‌شود. تدوام روند مدیریتی دولت در حوزه‌های مختلف اقتصادی زمینه را برای ثبات بیشتر قیمت‌ها باز می‌کند. کاهش نرخ تورم به معنای کاهش قیمت‌ها نیست، بلکه کالاها نسبت به روند افزایشی بالایی که سال گذشته داشتند امسال با دور کمتری دچار افزایش قیمت شده‌اند. وقتی گفته می‌شود نرخ تورم کاهش یافته به این معنا نیست که قیمت کالاها پایین آمده، بلکه دولت تلاش می‌کند تا مانع بالا رفتن شدید نرخ کالاها و خدمات اساسی مورد نیاز مردم شود. تمام تلاش دولت و مجلس معطوف به تدوام سیاست‌هایی است که به ثبات اقتصادی کمک کند تا در نتیجه این رفتار و سیاست، شاهد ثبات ارزی و کاهش قیمت‌ها و مهار تورم باشیم.